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不少人买了陈皮，怕它受
潮、蛀虫，翻晒后会马上用容
器密封起来，甚至放进冰箱。

潘鸿贞说，刚晒好的陈
皮有一定的温度，如果马上
密封保存，容易回潮、发霉。
应把陈皮放在阴凉处，待温
度降下来，最好装在麻布袋、
布袋、米袋里。如果用塑料
袋、玻璃罐保存，必须留有透
风口，或定期打开透气、翻
晒，陈皮才能缓慢陈化，一般
存储时间为 3 年以上，时间
越久，药效越好。

但是，陈皮不能放冰箱，
因为陈皮要通过氧气来达到
陈化，冰箱的低温环境会让
其错过最佳陈化时间，降低
陈皮价值，而且，陈皮容易和
冰箱里的食物串味。

陈皮不能沾水，如果表面
有一点虫蛀或白毛霉，可用刷
子刷干净，暴晒后再储存陈
化。如果是橘红面有白霜，可
能是柑油晶析出物，无需处理。

自晒陈皮 喝了流鼻血

在欧乐堡的一处独立
水域内，记者看到，如今海
豚馆的“男一号”，一只长约
1 米的海豚男宝正在畅游，
它时而潜入水中撒欢，时而
跃出水面呼吸，紧紧追随着
妈妈，偶尔还不忘“卖个
萌”。

去年 8 月中旬，驯养员
发现它的妈妈在和公海豚
交配，便每月对母海豚进行
血液抽检。母海豚成功受
孕后，在长达约12个月的孕
期里，驯养员密切关注着海
豚妈妈的身体状况，并提前
准备好专业的生产池，确保
海豚宝宝顺利诞生。

今年 9 月 1 日凌晨，海

豚宝宝出生了，驯养员悬着
的心才稍微放下。“海豚对
生活环境要求严苛，国内人
工饲养条件下繁育成功的
案例很少，要么一生下来就
是死胎，要么后期养不活。”
驯养员翁先生说，景区为海
豚母子配备了 3 名专职“保
姆”，每天 24 小时不间断轮
班观察，记录母子俩的一举
一动，包括海豚宝宝吃奶、
呼吸、排便等细节。

此外，驯养员还给海豚
妈妈准备了丰盛的月子餐，
比如鲭鱼、多春鱼、巴浪鱼、
鲐鲅鱼等，并让它“少吃多
餐”，一天 8 顿促进消化，以
补充各类营养。
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明天，福州永泰欧乐堡海洋世界的海豚宝宝即
将满月，这是该景区自开馆以来诞生的第一只海豚
宝宝，也是我省首只人工繁育成功的海豚宝宝。

海豚妈妈是怎样“坐月子”的？作为一只“新生
豚”，海豚宝宝需要学习哪些技能？海豚和江豚有什
么区别？又有哪些一般人不知道的冷知识？今天的

《谈天说地》，让我们来聊一聊海豚的那些事儿。

据了解，此次人工繁
育成功的这只公海豚，是
太平洋瓶鼻海豚，也叫宽
吻海豚。它的身体为流线
型，中部粗圆，从背鳍往后
逐渐变细，额部有很明显
的隆起，是海豚科中牙齿
最大的一种。与其他海豚
相比，宽吻海豚的理解力

强，讨人喜欢，又生性活泼
好奇，经人工训练，可以表
演节目。

翁先生说，为庆祝海豚
宝宝的诞生，他们邀请广大
市民给它起名，大家叫它

“小团团”“小湖建”等，最
后，“福娃”的票数最高，将
成为海豚宝宝的名字。

福建省海洋与渔业局
专家翁祖桐表示，很多人分
不清海豚与江豚，其实两者
很好区分，海豚有喙和背
鳍，而江豚没有。此外，大
家总认为“海豚一边游泳一
边睡觉”，实际上，海豚的左
右脑是分开的，左脑“工作”
时右脑休息，交替进行。

翁先生说，海豚是一
种哺乳动物。它们和人类
一样，要持续喝一年左右
的母乳。而海豚妈妈的乳
房很隐蔽，藏在尾部的“缝
隙”中。这意味着，海豚宝
宝需要一次次用嘴触碰妈
妈的身体，才能成功找到
乳房的位置。此外，刚生
下来的海豚宝宝“怕生”，
只有妈妈可以接近它，因

此驯养员无法参与喂养，
导致存活率不高。

有趣的是，海豚宝宝
的舌头呈锯齿状，吸奶时
舌头会向内卷起，好似一
根吸管。这些锯齿会像拉
链般紧紧贴合，让海豚宝
宝不被水“呛到”。

除了要学吃奶外，海
豚宝宝还要学习呼吸。在
脐带断裂后，海豚妈妈就

会把海豚宝宝举出水面，
帮助它们呼吸“豚生”的第
一口空气。随后，海豚宝
宝才可以潜入水中游泳，
每隔一段时间，它们还要
浮出水面“换气”。

在泳姿方面，一开始海
豚宝宝们往往只会“背鳍”
朝上这一种游法。水性越
来越好后，它们还会将“肚
皮”朝上，慢悠悠地“仰泳”。
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怀胎12月 海豚妈妈诞下男宝
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海豚正在表演

网友争相取名“福娃”最终获胜

舌头有“锯齿”吸奶时变“吸管”福
娃

俗话说，一两陈皮一两金，百年陈皮胜黄
金。入秋后，康康有点干咳，他听说陈皮能止
咳，就剥下新鲜的橘子皮晒干，泡茶喝、熬粥
吃，不料，他越咳越厉害，还流鼻血。

福建中医药大学附属福州中医院中药房
主任中药师潘鸿贞说，药用陈皮在橘子的品
种、制作工艺和保存上都有严格的要求，自制
陈皮时，晒制方法不良、储存时间太短，可能
适得其反。陈皮最好在中药房购买，不要在
家制作，更不要将橘皮当陈皮食用。

陈皮不能沾水
不能放冰箱

和康康一样，不少人以为，把橘子皮剥下，
晒一晒就是陈皮。其实，陈皮对柑橘的种类、产
地、种植有讲究，对晾晒方式、储存时间也有严
格的要求。潘鸿贞说，制作陈皮，主要选用茶
枝柑、四会柑、新会柑、瓯柑、冇柑、蕉柑等芸
香科植物橘及其栽培变种的干燥成熟果皮，
一般的橘子皮、橙子皮都不太适合。

陈皮属于药物，需严格按药品标准生产，
工艺较繁琐，生产过程中会剔除有害物质，保
证安全性。福建的四制陈皮还要用姜汁、醋、
盐、酒腌制后再烘干。而自晒橘皮，制作流程
较简单，曝晒时间较短，仍有少部分水和大部
分油脂、糖分等残留在果皮里，密封保存后，
橘皮容易变潮，甚至发霉、蛀虫、发黑，表面还
可能残留农药、保鲜剂，直接食用可能有害。
家庭晒制后，如果存储方式不对、时间不够，
橘皮的烈性大、味酸苦，泡水喝可能引起肠胃
不适、上火等。

还有些人喜欢用新鲜的橘子皮泡茶或泡
酒，其实，鲜橘皮含有大量的挥发性芳香油，不
仅不能发挥药用价值，还会刺激肠胃，导致消
化功能紊乱。

橘皮≠陈皮 别再晒了

喝陈皮茶止咳
越咳越厉害

神操作N海都记者 陈燕燕 医点通

康康：喉咙有点痒，老是
想咳嗽，快泡一杯陈皮茶！

康夫人：你喝了半个
月陈皮茶，越咳越凶，昨
儿还流鼻血，咋回事？

潘鸿贞：咽干、口
臭、流鼻血，你这是上火
了！

康康：怎么会这
样？这些陈皮可是
我亲手剥的、晒的，
既省钱又干净。

潘鸿贞：陈皮
能止咳化痰，但自晒橘皮的
药效和陈皮相去甚远，且不
能去除燥性，喝多了反而上
火。我劝你，想吃陈皮，还
得到中药房买。

中国体育彩票福建31选7第21262期开奖公告

开奖日期：2021年9月29日
本期开奖号码：01+03+05+06+12+19+26 28
本期出球顺序：19+12+05+03+06+26+01 28

本期销售金额：560070元。
203928.53元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年11月29

日，逾期作弃奖处理。
第 21263期开售时间：2021年 9月

29日 19：30：00。止售时间：2021年 9
月30日19：00：00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
1注
10注
54注

1660注
15012注

单注奖金

0元
19254元
1200元
200元
20元
6元

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

6783注

8947注

0注

本地
中奖注数

54注

65注

0注

单注
奖金

1040元

346元

173元

中国体育彩票排列3（福建省）第21262期开奖公告
开奖日期：2021年9月29日 本期开奖号码：4 1 4

本期全国销售金额：30091106元，本省（区、
市）销售金额397022元。

6590759.84元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年11月29日，逾期

作弃奖处理。
第21263期开售时间：2021年9月29日20：

10：00。止售时间：2021年9月30日20：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

37注
37注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

3700000元
3700000元

中国体育彩票排列5第21262期开奖公告
开奖日期：2021年9月29日
本期开奖号码：4 1 4 3 3

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：15040990元。

357585360.92元奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2021年 11月 29日，逾
期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：http://
www.lottery.gov.cn

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

2注

145注

2981注

单注奖金

14982元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第21262期开奖公告
开奖日期：2021年9月29日

本期开奖号码：02+10+12+16+19
本期出球顺序：12+16+10+02+19

本期销售金额：112452元。
本期特等奖出自：泉州 3505010876门店（1注），

3505012562门店（1注）。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年11月29日，逾期作弃奖处理。
第21263期开售时间：2021年9月29日19：30：00。

止售时间：2021年9月30日19：00：00。

中国体育彩票福建31选7附加第21262期开奖公告

开奖日期：2021年9月29日
本期开奖号码：01+03+05+06+12+19+26 28
本期出球顺序：19+12+05+03+06+26+01 28

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
92注

620注

843注

312注

32注

2注

111注

991注

0注

0注

0注

6699注

0注

0注

0注

0注

0注

单注奖金
31元

22元

128元

900元

8000元

84000元

100元

10元

76元

13元

4.5元

3元

4元

9元

46元

610元

1225元

本期销售金额：878444元。
本期任选六中六出自：福州

3501029355门店（1注）。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年11

月29日，逾期作弃奖处理。
第21263期开售时间：2021年9

月 29日 19：30：00。止售时间：
2021年9月30日19：00：00。

中国体育彩票超级大乐透第21113期开奖公告
开奖日期：2021年9月29日

本期出球顺序：
25+17+18+28+27 04+08
本期开奖号码：
17+18+25+27+28 04+08

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

合计

基本

追加

基本

追加

中奖注数

6注

3注

139注

46注

321注

819注

21545注

25015注

43045注

794587注

7637226注

-

单注奖金

9008492元

7206793元

84274元

67419元

10000元

3000元

300元

200元

100元

15元

5元

-

应派奖金合计

54050952元

21620379元

11714086元

3101274元

3210000元

2457000元

6463500元

5003000元

4304500元

11918805元

38186130元

162029626元

本期全国销售金额：283440028元。
本期使用第2套摇奖球。
本期一等奖出自：河北（基本1注 追加1

注）、江苏（基本1注）、山东（基本1注）、重庆（基
本2注 追加2注）、云南（基本1注）。

1035393331.05元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年11月29日，逾期作

弃奖处理。
开奖信息查询网站：http://www.lottery.gov.cn
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潘鸿贞
福 州 中

医 院 中 药 房
主任中药师

康达人

养生狂热爱
好者（虚拟人物）


